ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN  Lai Châu, ngày           tháng 12 năm 2020
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống rét đậm, rét hại

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu.

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày

17/12/2020, do tiếp tục chịu ảnh hưởng của không khí lạnh nên ở Bắc Bộ và

Thanh Hóa có mưa nhỏ vài nơi. Các tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ trời rét đậm,

có nơi rét hại với nhiệt độ thấp nhất 10-13 độ, vùng núi 7-10 độ, vùng núi cao có

nơi dưới 5 độ và có khả năng xảy ra băng giá. Khoảng từ ngày 18/12/2020 đến

ngày 20/12/2020, không khí lạnh tăng cường nên ở khu vực Bắc Bộ và Bắc

Trung Bộ tiếp tục xảy ra rét đậm, có nơi rét hại.

Thực hiện Công  điện số 39/CĐ-TW ngày 12/12/2020 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phòng chống thiên tai - Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn; Công văn số 8675/BNN-CN ngày 10/12/2020 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường phòng chống đói, rét cho vật nuôi. Để

chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trong những ngày tới, tiếp tục triển khai

các biện pháp phòng, chống đói, rét trong vụ Đông Xuân 2020-2021, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Giám đốc Sở Nông

nghiệp và PTNT, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai Chỉ thị số

13/CT-UBND ngày 04/11/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp

phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn

tỉnh, trong đó tập trung triển khai ngay các một số nội dung sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chuyên môn, các đoàn thể và chính

quyền cơ sở cập nhật tình hình thời tiết, diễn biến không khí lạnh, rét đậm, rét

hại; tăng cường thời lượng phát tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc

biệt là hệ thống thông tin, truyền thông cơ sở để chính quyền các cấp, người dân,

nhất là nông dân vùng cao biết chủ động phòng tránh, ứng phó.

2

- Phân công, bố trí cán bộ bám sát cơ sở để tăng cường tuyên truyền,

vận động, hướng dẫn nhân dân chủ động chăm sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia

cầm, trong đó tập trung vào hướng dẫn sửa chữa chuồng trại, chuẩn bị bạt,

bao tải, phên… che chắn chuồng trại trong những ngày mưa, rét; đưa gia súc

thả rông về để chủ động chăm sóc, nuôi dưỡng; di chuyển đàn trâu, bò từ

vùng cao xuống vùng thấp; tuyệt đối không thả rông gia súc trong rừng, ngoài

bãi chăn, nhất là những ngày mưa, rét; chủ động thu gom, dự trữ rơm, rạ, thân

lá ngô sau khi thu hoạch lúa Mùa, ngô Thu, Đông đảm bảo trung bình 5 - 7

kg/con/ngày, dự trữ thức ăn tinh, khoáng chất đầy đủ để bổ sung cho vật nuôi

khi cần thiết; tập trung thu hoạch thủy sản hoặc áp dụng các biện pháp chăm

sóc như: Dâng nước, che chắn mặt ao để giữ cá qua Đông;  áp dụng các biện

pháp chăm sóc, bảo vệ mạ, lúa cấy, lúa gieo sạ vụ Đông Xuân theo hướng dẫn,

khuyến cáo của cơ quan chuyên môn; tiếp tục đẩy mạnh sản xuất và chăm sóc

cây rau màu vụ Đông.

- Thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống

rét vật nuôi, cây trồng tới các hộ nông dân đặc biệt tại những khu vực vùng cao,

cánh đồng tập trung, những nơi thường có thiệt hại do rét đậm, rét hại trong

những năm gần đây.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi từ cơ

sở. Giao trách nhiệm giám sát dịch bệnh ở cơ sở cho chính quyền cấp xã,

phường, trưởng thôn, bản và thú y cơ sở. Kiểm tra, xác minh, thống kê thiệt hại

(nếu có), báo cáo kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) để

có biện pháp chỉ đạo, phòng, chống, khắc phục.

- Tiếp tục quán triệt tinh thần, quan điểm “Không thực hiện hỗ trợ thiệt

hại (cây trồng, vật nuôi, thủy sản chết do rét, đói, dịch bệnh) đối với những

hộ gia đình không thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngay từ đầu

vụ”. Chủ tịch UBND huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng cây trồng, vật nuôi, thủy sản chết do đói,

rét, dịch bệnh trên địa bàn do chủ quan, lơ là hoặc chỉ đạo triển khai thực hiện

chưa nghiêm túc, quyết liệt.

2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, phối

hợp với các huyện, thành phố phân công, bố trí cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở để

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân các biện pháp

phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, động vật thủy sản.

- Chỉ đạo Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tăng cường công tác dự

tính, dự báo tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng; Chi cục Chăn nuôi và Thú y

phối hợp với UBND các huyện, thành phố, chính quyền cơ sở triển khai các

3

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tăng cường giám sát dịch, nhất là bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi để sớm phát hiện và khống chế kịp thời (nếu dịch xảy ra);

kiểm tra, rà soát công tác tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi vụ Thu đông.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, kịp thời đề xuất, tham mưu

UBND tỉnh các biện pháp xử lý khi thời tiết có diễn biến bất thường, dịch bệnh

xảy ra. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình

triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND và Công văn này.

3. Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tổng biên tập Báo

Lai Châu và Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thành phố đẩy

mạnh công tác thông tin cập nhật tình hình thời tiết, diễn biến không khí lạnh,

rét đậm, rét hại; tăng cường tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn kiến thức về các

biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, động vật thủy

sản.

4. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh: Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội trực thuộc

tăng cường cập nhật tình hình thời tiết, phối hợp với các cơ quan chuyên môn

phổ biến, hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp phòng chống rét cho

cây trồng, vật nuôi.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố; Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT; Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền

hình tỉnh; Tổng biên tập Báo Lai Châu và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan

triển khai thực hiện và thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện về Ủy ban

nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để nắm bắt, chỉ đạo

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ NN&PTNT;

- TT. Tỉnh ủy;                    (B/c)

- Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: U1, U4;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lưu: VT, KT1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

Lê Trọng Quảng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-17T08:30:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-17T08:33:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-17T08:33:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-17T08:34:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-12-17T08:34:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!